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تبدیل شود. او برای پوشش مبلمان پذیرایی از بافته های زنان گیلانی استفاده کرده و در میان تندیس های مفرغی که در ویترین چوبی ارسی مانندی چیده است، گله ای 
اسب در حال تاخت و تاز خودنمایی می کنند تا علاوه بر سررشته داشتن اهالی لرستان در هنر مفرغ کاری، یکه تازی این خطه در پرورش اسب های نجیب هم در ذهن 
تداعی شود. شاه مار تاجداری هم که به عنوان نرده کنار پلکان طبقه دوم قرار گرفته از جنس مفرغ است و به باور قدیمی ایرانیان اشاره دارد که به عنوان دعایی خیر برای 

هم آرزو می کردند هیچ وقت بیماری نبینند و این نماد برکت و سلامتی خانه هایشان را ترک نکند. 

تماشای گزارش

رؤیای کودکی

ویترینی از هنر و 
معماری ایرانی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

عباس افتخاری خانه چوبی خود را »رویای کودکی« 
نامیده است. او نقاش نیست، ولی در طراحی خانه 
منحصر به فردش از نقاشــی های دوران کودکی 
خود الهام گرفته اســت.دکتر افتخاری در رشته 
مرمت آثار تاریخی و طراحی صنعتی تحصیل کرده 
و می گوید: »در نقاشی های دوران کودکی ما خانه ای 
وجود داشت که از خطوطی ساده و ابتدایی به وجود 
می آمد، اما زیبا و دلنشین بود. ما برای سقف این 
خانه دودکش می کشــیدیم، پنجره هایش بزرگ 
بودند و در برکه کنار آن مرغابی ها بازیگوشــی 
می کردند. آسمان نقاشــی های ما همیشه صاف و 
آبی بود و پرنده هایی که از به هم پیوستن 2خط اریب 
کوتاه شــکل می گرفتند، می توانستند تا رسیدن 
به خورشید خانم طلایی اوج بگیرند و پرواز کنند. 
من همیشه دوست داشتم در چنین خانه باصفایی 
زندگی کنم و وقتی تصمیم گرفتم رویای کودکی ام را 
تجسم ببخشم، چوب را به عنوان مصالح آن استفاده 
کردم تا به محیط زیست آسیبی نرسد، انرژی مثبت 
طبیعت را به ما منتقل کنــد و در کوتاه ترین زمان 

ساخته شود.«
72قطعه چوبی که خانه رویای کودکی را تشکیل 
داده اند، در کارگاهی طراحــی و در زمین پدری 
افتخاری با پیچ و مهره به هم چفت شده اند. اگر هم 
روزی آنها بخواهند از محله حکیمیه به محله دیگری 
بروند، می توانند این قطعات را جمع آوری و در جای 
دیگری دوباره روی هم سوار کنند. خانه چوبی از 
آزمون ها و آزمایش های بســیاری سربلند بیرون 
آمده و ثابت کرده به مدد مواد ضد آب و ضد حشره، 
فریم های فلزی و عایق هایی که برای استحکام و 
حفظ دیوارهای چوبی اش به کار رفته، لااقل می تواند 
350سال عمر کند؛ بدون آنکه از زلزله های شدید، 

سیل و آتش سوزی های احتمالی آسیب ببیند.

ازپشــتدرچوبــیخوشنقشونگارخانــه،قامت
ساختمانرشیدآنپیداســت.رویدهانهدودکشی
کهوسطسقفشیبدارطبقهسومنصبشده،کلاغی
آسودهوبیخیالدارودرختسرککشیدهازحیاطرا
تماشامیکند.کناردودکشسردوخاموش،صفحات
مشبکآبگرمکنخورشیدیبهچشممیخوردکهته
لولهکشیآنبهسالنجکوزیخانهمیرسد.همینکه
بهسنگفرشحیاطپامیگذاریدشاخههایگیاهان
روندهسرسبزیکهازهرهبالکنرویدیوارهایآجری
خزیدهانددلبریمیکننــدوصدایجریانآبروان

دربسترسنگیجویوسطحیاطبهزیباییبهگوش
میرسد.شیشههایرنگیپنجرههایبزرگیکهمنظم
وهماندازهدرقابدیوارهایچوبیطبقاتدوموسوم
جاگرفتهاند،جلوهتختههاوالوارهایقهوهایرنگآنها
رادوچندانکردهاند.عرشهحمالگوشهحیاطتنها
سازهفلزیساختماناستکهســنگینیبارطبقات
چوبیرابهدوشمیکشــد.ازاینعرشهتاپشتبام
پلکانیچوبیکشیدهشــدهوگیاهانروندهایکهدر
طولپلکانامتداددارند،باسیســتمقطرهایآبیاری

میشوند.

در آشــپزخانه کدبانوی خوش ذوق 
خانه هم اســباب و اثاثیه مفرغی به 
چشم می خورد و وقتی عطر چای و 
دمنوش های گیاهی سماور زغالی او 
بلند می شود، آرامش خانه چوبی را 

دوچندان می کند

خانه واقعا سبز
یکساعتدرتنهاخانهچوبیتهرانکهدوستدارمحیطزیستاست

در همین روزهایی که جهان گرمایی بی سابقه 
را تجربه می کند، یکی از خانه های خاص این 
شهر که با حداقل استفاده از یک کولر آبی 
 هوایی خنک و دلپذیــر دارد. در این خانه 
تونل هایی شبیه کوچه پس کوچه های باریک شهر بادگیرها بنا کرده اند که از چفت و 

بست کردن قطعات چوب و شیشه های رنگی درست شده اند و به اندازه وسایل سرمایشی 
امروزی سرما ایجاد می کنند. با آنکه نور چلچراغ های بزرگ و نورانی آویخته از سقف 
اتاق های این خانه درخشان و خیره کننده است، میزان انرژی برق مصرفی ساختمان از 
انرژی چند لامپ 100وات تجاوز نمی کند و برای پرورش دارودرخت انبوه و سرسبز آن 
حتی به اندازه یک استکان آب آشامیدنی مصرف نمی شود! همین عجایب باعث شده 

تنها خانه چوبی پایتخت را ساختمان دوستدار محیط زیست بنامند و آن را شایسته 
دریافت لوح نقره ای بدانند، اما شگفتی های خانه چوبی محله حکیمیه به همین موارد 
ختم نمی شود و تاب آوردن این ساختمان سه طبقه تنیده شده از کنده های کاج و صنوبر 
در مقابل توفانی با شدت 120کیلومتر در ساعت و زلزله ای با شدت زیاد، اوج هنرنمایی 

استاد عباس افتخاری است. 

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

ترکیب چشمنواز

کفپذیرایی،آشپزخانهواتاقهاینشــیمنازالوارهایدرختانصنوبر
ساختهشــدهاندوروشــناییچلچراغهایبزرگودرخشانیکهوسط
الوارهایکاجسقفهاآویختهاند،ملایمودلنشیناست.نمایمشبکو
هشتپردیوارههایکوتاهایوانوبالکنخانهبهسبکارسیهایقدیمی
ساختهشدهودرساعتآفتابیدوختهشدهبرپیشانیحیاط،کوتاهوبلند
شدنســایهمنقارمرغیماهیخوارگذرزمانرانمایشمیدهد.سقف
کتابخانهبزرگوپروپیمانخانهمتحرکاستوساکنانخانهمیتوانند
باکنارزدنآنزیرســقفآســمانمطالعهکنند.درچینشچوبهای
سقفودیوارهایساختمانهنرهایســنتیوبومیشهرهایمختلف
کشوربهچشممیخوردومصالحسقفآشــپزخانهبهسبکحصیربافی

مردمخوزستانکنارهمقرارگرفتهودرطراحیســقفراهرونماییاز
نیزارهایهویزهدرذهنتداعیمیشــود.انتهایپلکانچوبیساختمان
بهســالنجکوزیآنمیرســدکهحوضچههــایفیروزهایرنگآنبه
حوضهایحیاطهایقدیمیبیشباهتنیست.آبجکوزیکهبههرم
آفتابتابیدهبرآبگرمکنخورشــیدیپشتبامگرمودلچسبشده،آبی
غیرشرباستکههر6ماهیکباربهوسیلهتانکربهاینجامنتقلمیشود
وبعدازضدعفونیمورداستفادهقرارمیگیرد.درپایان6ماههمکهتانکر
آبتازهازراهمیرسد،آبهایخاکستریواستفادهشدهجکوزیبرای
آبیاریدارودرختوگلوگیاهخانهذخیرهمیشودتاقطرهایازاینمایع

ارزشمندهدرنرود.
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